对外贸易经济合作部关于印发《出口商品配额招标办法（试行）》的通知
　　各省、自治区、直辖市及计划单列市经贸委厅、外贸局，各特派员办事处，配额许可证事务局，各进出口商会，各总公司，各工贸公司：　　根据我国建立社会主义市场经济体制和深化外贸体制改革的要求，现决定在配额分配中引进平等竞争机制，按照公平、公开、竞争、效益的原则，对部分出口商品配额试行有偿招标分配。这是我国外贸管理制度改革的一项重要措施。　　配额招标工作由国家统一组织实施，其它部门和地方不得层层搞有偿招标。我部在广泛征求各方面意见的基础上，制定了《出口商品配额招标办法（试行）》。现印发给你们，请遵照执行。出口商品配额招标办法（试行）　　第一条　为了完善配额分配制度，建立平等竞争机制，保障国家的整体利益和外贸企业的合法权益，维护对外贸易出口的正常秩序，根据国务院批准的《出口商品管理暂行办法》，特制定本办法。　　第二条　招标工作必须遵循“公平、公开、竞争、效益”的原则。　　第三条　对外贸易经济合作部（以下简称外经贸部）公布的实行出口配额管理的商品，可适用本办法。　　第四条　外经贸部负责对招标工作进行监督、指导；外经贸部确定实行招标的商品，成立专门的招标委员会（以下简称招标委员会），管理出口商品配额招标工作。招标委员会由外经贸部主管司和有关进出口商会组成；配额商品招标的具体工作，由有关进出口商会承担；招标委员会在有关进出口商会设立商品招标办公室（以下简称招标办公室），负责处理日常工作。　　第五条　本办法所规定的招标方式，系有偿招标方式，即中标企业有偿取得中标配额。　　招标委员会根据实行招标商品的种类，确定具体招标方式。　　第六条　招标内容：配额数量、配额价格。　　配额数量系指该配额项下的商品出口数量；配额价格系指有偿使用配额时，单位配额所需支付的金额（以人民币元计算）。投标企业中标后，将按中标数量乘以配额价格，向招标委员会缴纳中标金。　　招标委员会收取的中标金，全部用于国家发展出口贸易。　　第七条　招标数量由外经贸部根据上年度配额商品的出口实绩和国际市场的需求确定。招标委员会在外经贸部确定的商品总量内实行招标。　　第八条　外经贸部和招标委员会根据具体商品的不同情况确定招标次数。原则上每年两次。每次招标提前一个季度进行。　　第九条　招标委员会指定的新闻媒介刊登、发布招标通告。　　第十条　凡经中华人民共和国外经贸部批准有外贸经营权，并加入有关进出口商会的进出口公司、经批准有外贸经营权的生产企业（限于自产产品范围）和外商投资企业（限于自产产品范围），均可投标。　　第十一条　参加投标的企业须填写《投标申请书》。《投标申请书》由招标办公室发放。各企业填写的《投标申请书》须在规定的日期内交招标办公室。在每次招标中，每个企业对于同一种商品只能投标一次。　　第十二条　投标申请书须在招标委员会规定日期内送达招标办公室（可通过密封邮寄或差人专送方式办理）。投标申请书以招标办公室收到日为准。　　第十三条　招标委员会根据企业有效的投标书，评定投标企业的中标配额数量。　　第十四条　评标的依据：　　１、符合本办法第十条规定；　　２、配额价格不低于全部投标企业投标配额价格的平均水平。　　平均配额价格的计算公式是：　　　　　　　　　　　各投标企业（投标配额价格×投标数量）总和　　平均配额价格＝－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－　　　　　　　　　　　　　各投标企业投标数量总和　　　　３、该配额商品上年度出口收汇证明副本。　　４、对投标价格背离正常水平的标书，招标办公室有权按废标处置。　　第十五条　中标的条件：符合本办法第十四条各项要求的投标企业，招标委员会将按其投标配额价格确定中标企业名单和顺序。　　第十六条　中标企业的中标数量按下列公式计算：　　　　　　企业中标数量的计算公式：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　该企业（投标配额价格×投标数量）　　企业中标数量＝本次配额招标总量×－－－－－－－－－－－－－－－－－－－　　　　　　　　　　　　　　　　　　中标企业（投标配额价格×投标数量）总和　　　　根据上述公式计算的中标数量，如大于投标企业的实际投标数量，以投标企业实际投标数量为该企业的中标数量。　　中标企业实际应交纳的中标金按下列公式计算：　　企业应交纳的中标金＝该企业中标数量×该企业中标配额价格　　第十七条　招标委员会须在截标日起规定时间内完成评标工作。　　第十八条　开标后，招标委员会应在规定的时间内把中标证书下达企业执行，并将评标结果汇总报外经贸部通知各有关发证机关。　　招标过程中如有作弊和违反本办法的行为，一经查实，外经贸部有权否决该次招标结果。　　第十九条　中标企业名录由招标委员会指定的新闻媒介统一公布。　　第二十条　发放出口许可证的依据：　　１、中标企业名单（其中：重点市场中标名单单列）；　　２、企业中标数量；　　３、出口合同价格（不得低于协调价格）；　　４、中标配额的国别和地区。　　第二十一条　中标企业凭中标证书和成交合同到发证机关领取出口许可证。发证机关须依据招标委员会发出的中标证书，发放出口许可证。无中标证书或成交合同与中标证书不符的，发证机关不得发放出口许可证，否则追究发证机关的责任。　　第二十二条　中标企业因故无法对外履约时，在规定的时间内经招标办公室同意，可向其他企业有偿转让中标配额，但须交纳配额转让费用。配额转让必须在招标委员会指定的地点公开进行，按照时间顺序优先和价格优先的原则由电脑配对，严禁场外交易。受让企业必须具备该类商品的投标资格。受让企业不得再次转让配额。　　第二十三条　中标企业因故无法对外履约也无法转让中标配额的，须在招标办公室规定的时间内将中标配额上缴招标办公室，并以书面材料说明情况。交回的配额转入下次招标总量。中标企业交回配额后，招标委员会退还部分招标费用。　　第二十四条　中标企业使用中标配额出口报关后，须在规定的时间内将该项商品的出口许可证（企业留存的一联）送交招标办公室，由招标办公室负责统计核对，并向招标委员会报告中标企业的履约情况，以便招标委员会对招标出口商品进行管理和监督。　　第二十五条　企业中标后，在规定的时间内对中标配额未使用、未转让，也未将配额交回招标办公室，招标办公室报经招标委员会同意有权取消中标企业对该类商品下一年的投标和受让资格。　　第二十六条　中标企业未经招标办公室同意，擅自转让配额，一经查实，取消中标企业该类商品两年的投标和受让资格。　　第二十七条　中标企业的出口结汇价格低于商会协调价格，一经查实，停止其对该类商品配额三年的投标和受让权。　　第二十八条　本办法于一九九四年二月一日起执行。由外经贸部负责解释。